780

13. Ad haec, si ipsis dignitatibus ac potestatibus inesset aliquid naturalis ac proprii boni, numquam pessimis prouenirent. Neque enim sibi solent aduersa sociari; natura respuit ut contraria quaeque iungantur.

785

AD HAEC: additur *Eb Ec Fb Gc Lh Mf Mj Pp Px Vh* | adiciendum *Mb* | respondendum *Ap* | adde *St Va* | contra *Cg* | insuper *Eb Ec Ed Ef Fb Fd Ga Gc Ka Ld Na Pm Pt Vf Vh* | contra haec *Bc Ck Ge Ps Vb* | dicendum est *Ld Ps Pt Vf* | possumus dicere *Ap Ck Ct Er Fb Ge Ka Pb Pn Pq Ps Vc* | possumus dicere *Pc* | omnia possumus dicere *Fb* | deinde possumus dicere *Lh Ta* | dicam uel loquar *Pd* | adiungam haec uerba *Bd* | addamus dicendo *On* | adiciendum est hoc *Vd* | Ad ista accedunt etiam quae dicturus es. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

790

DIGNITATIBUS: temporalibus *Ap Er Fb Ka Ld* | fortunae *Pp*.

INESSET ALIQUID NATURALIS: Non est utique in dignitate naturaliter bonum, sed in uirtute. *Ck Ge Ps*.

795

NATURALIS: boni *Cg* | ingeniti *Vd* | si fortuna esset bona *Fb*.

NUMQUAM PESSIMIS: Numquam et malum possunt coniungi. Sicut nec mors, nec uita, nec lux, nec tenebrae et quaeque contraria sibi. *Af* | Numquam enim bonum et malum possunt coniungi, sicut nec mors, nec uita, nec lux, nec tenebrae. *Ap Bc Kc Lh Mj Mo Pp Ps Ta Va* | quia ipsae dignitates his minime permetterentur *Ta* | quia ipsae dignitates hoc minime permetterent *Ct Lh Pc Pk Pq Vc*.

800

PESSIMIS: hominibus *Ap Ck Er Fb Ge Ld Pb Pn Pp Ps* | iniquis hominibus *Va*.

PROUENIRENT: acciderent *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | contingerent *Vf* | pertinerent *Cg* | seruirent *Cg* | aduenirent *Fd Ld Pt* | permetterent *Lh* | haec *Ps* | dignitates *Ap Eb Ec Gc Ka Lh Pb Vh* | potestates *Ec Gc Ka Lh* | dignitates ac potestates *Vb* | quia bona et mala non possunt simu(l) prouenire *Er* | AYKξECIC *gl.* cumulatio *Ka Lh*.

805

NEQUE: quae pars Christi ad Belial uel fidelis cum infideli *Fb*.

ADUERSA: dissimilia *Ka* | contraria *Ck Fd Ge Ld Mb Ps Pt Vf* | contraria opposita *Cg* | sed similia *Ga Na Vh* | bonum et malum *Pd* | bona et mala *Eb Ec Fd Gc Ka* | bona et mala quae sunt sibi contraria *Ct Lh Pq* | bona et mala quae sunt sibi

810

767 habuerit] habuerat *Ap Pb*. | uinctum] uictum *Er*; cunctum *Pn*. 786 adiciendum] aduciendum *Mb*. 792 accedunt] coniungit *Ps*; accidunt *Ap Pb Pn*. 798 enim] om. *Lh Pp Ta*. 799 sicut] sic *Va*. | nec¹] et *Lh*. | nec²] et *Mj Ta*. | nec³] om. *Mj*. | nec⁴] et *Mj Ta*. 802 hominibus¹] hominis *Er*.

II prosa vi

- aduersa *Ta* | Non enim dicit de coniunctione aliorum, ut non frigus siccitati et ignis humori participantur, licet sint aduersa, tamen inuicem sibi consentiunt, nutu dei dispensante hoc. Sed iungit hoc in loco dialectica, ubi sunt sententiae contrariae et sibi cohereri non possunt. Similiter res temporales non sociantur bonis, quia malae sunt hominum concupiscentiae. Sed quia homines illis mancipantur, dignum est ut coniugium sortiantur, quia mala non solent aduersari malis, sed bona malis, neque solent enim sibi aduersa sociari. Verbi gratia: si particeps fuerit ignis cum aqua aut aqua cum igne, cui fuerit maior potestas, et coadunatio rei suum euindicabit et superabit socium. *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps Va* | Illa quae sibi sunt contraria sc. bona et mala nullomodo sociantur secum. *Ap (2x) Ck Er Ge Pb Pn Ps (2x)*.
- SOCIARI:** adiungi *Ld Pt Vf* | adiungi sibi *Vd*.
NATURA: humana *Ap Ck Er Fb Ge Ld Pb Pc Pn Ps* | rerum *Pq*.
RESPUIT: contemnit *Ap Cg Ck Ge Pb Ps* | negat *Cg* | denegat *Ap Er Fb Mo Pb Pn Ps* | euitat *Pp Px Ta Vh(2x)* | uitauit *Eb Fd Ka Lh* | contradicit *Mb Vd* | abicit *Pd* | renuit *Ef*.
- UT CONTRARIA:** uniuersa *Ap Ck Er Ge Ka Pb Pn Ps* | malum bono *Lb* | bonum et malum *Lh Ta* | ignis et aqua *Eb Ec Gc Ka* | ut ignis terra et aqua *Pd* | nec malum bono, nec bonum malo *Fd Pt* | nec bonum malo, nec malum bono *Ld Vf* | Dialecticam tangit hic. *Vd*.
- QUAEQUE:** uniuersa *Fb* | simul *Ld* | inuicem *Ef Vd*.
IUNGANTUR: simul *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | accumulatur *Eb Ec Gc* | Non de coniunctione loquitur elementorum. *Pc Pk* | Argumentatur quod per se uel dignitas uel potentia non sint bona, sed pro qualitate utentium uel bona uel mala iudicentur. *Ap Ck (Er) Ge Pb Pn Ps* | Non loquitur de coniunctione elementorum, ubi contraria sibi haerent, calida frigidis, sicca humidis, sed secundum dialecticam, ubi contraria non haerent. *Af Ap Bc Ct Fd Kc Lc Lh Mj Pp Pq Ps Ta Va Vc* | **ADINATO** *gl.* impossibile *Ka Lh*.
14. Ita cum pessimos plerumque dignitatibus fungi dubium non sit, illud etiam liquet natura sui bona non esse quae se pessimis haerere patiantur.
- ITA:** ideo *Ap Cg Ck Ge* | sic manifestum est *Pd* | hac ratione *Ps*.
PESSIMOS: homines *Pb Vb* | pessimi saepe omni copia abundant *Ap Cg Ck Ct Ge Lh Mj Pb Pc Pk Pn Pq Ps Ta (Vc)* | Saepe pessimi omni capacitate abundant. Sed tamen inde non erunt meliorati, et etiam unde apparet quod fortunatae diuitiae in se nihil naturalis continent boni. *Ec Gc Ka Lh*.

811 Non...816 malis²] om. *Er* | siccitati] siccitate *Ps*. | et ignis] indignis *Ap*. **812** licet] licet enim *Va*. | consentiunt] sentiunt *Va*. **813** dialectica] dialectico *Ap Pb Pn*. **814** cohereri...possunt] non coherentes *Va*. | non¹] in *Ap*. | temporales] > temporalis *Ps*; temporalis *Ck Ge*. **815** hominum] hominis *Ap*. **816** neque] nequeue *Ck Ge*. **817** Verbi] uerba *Ap*. | particeps] participes *Ap*. **818** cui] cum *Ck Ge Ps*. | euindicabit] indicabit *Er*. **820** secum] om. *Er*. **828** bono¹] bono \est/ *Pt*. **832** Argumentatur quod] argumenta *Ge*. | per se] ipse *Pb*. | uel] non *Er*. **833** iudicentur] om. *Er*. **834** Non] non id *Pq*. | loquitur] loquor *Ap Ps*; loquetur *Fd*. | de coniunctione] dicit iunctione *Fd*. | coniunctione elementorum] elementis *Va*. **835** calida frigidis] calida frigidis, frigida calidis *Va*. | sicca humidis] siccis humida *Mj*; sicca humidis, humida siccis *Va*. | sed] et *Af*. **836** contraria] om. *Mj*. | non] sibi *Ta*; sibi non *Af*. **844** pessimi] quia pessimi *Cg*. | omni] omnia *Ap Pb*. | abundant] abundaret *Ck Ge*. **845** omni] in omni *Ec Gc*. | abundant] abundabant *Ec*; < abundabant *Gc*. **846** et] uerum *Ec Gc*; om. *Lh*. | unde] inde *Ec Gc Lh*. fortunatae] fortunates *Ka Lh*. **847** continent] continet *Ka Lh*.

II prosa vi

PLERUMQUE: frequenter *Ap Ck Ge Lh Ps* | saepe *Cg* | persaepe *Eb Lh*.

DIGNITATIBUS FUNGI: administrare dignitates *Mb*.

850 **FUNGI:** frui *Vf* | uti *Eb Ef Ka Lb Ld* | ordinari uel constitui *Ta* | ordinari et constitui *Lh* | sublimari *Va* | Functus dicitur qui officium debitum complet. *Er Fb Mo* | Fungi est officium administrare, defungi ab officio cessare. *Vd* | Functus dicitur qui officium debitum complet, defunctus qui habet totum expletum tempus suae functionis. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Si per se esset bona saecularis dignitas, numquam

855 malos reciperet sed bonos. Ideo recipit malos, quia per se non bona est, ideo si dignitas natura bona fuisset, tunc boni soli habuissent. *Ap Ck Ge Ps*.

LIQUET: patet *Ap Cg Ck Ct Fb Ge Lh Pn Pq Ps Ta* | ostendit *Ps* | apparet *Ap Fd Pt* | apertum est *Ld* | manifestum est *Ap Bc Ck Ed Ge Pb Pm* | apertum, manifestum est *Pp* | apparet ·i· per suam naturam *Vf* | apertum est dignitates et potestates proprie naturam non esse *Ec Gc Ka Lh Va*.

860 **NATURA:** in *Ck Eb Ed Ef Fb Ge Lh Pb Pc Pm Pn Pq Ps* | per *Bd* | propria *Vh* | per naturam *Ap* | per naturam suam *Er Fd Ld Pc* | in sua natura *Ga Ka Na Vh*.

BONA: accusatiuus *Ap Ck Ge Ps* | fortunam *Pp* | dignitates *Ap Pt* | dignitates bonas *Lh* | illas dignitates *Er* | illas dignitates bonas *Pc* | neutraliter dicit ·i· bonas dignitates *Af Bc Fb Fd Kc Mj Pp Ps Ta Vf* | neutraliter dicit ·i· bona sc· ea dignitates *Vd* | dignitates bonas non esse naturaliter *Eb Ka*.

865 **QUAE:** dignitates *Lb Vh* | se *Cg* | bona *Er Ld Pt Px Vf* | ea *Ld* | illa *Pq*.

PESSIMIS: hominibus *Ap Ck Er Ge Pb Pc Pn Pp Ps Vh* | diuitiis honoribus *Lh*.

870 **HAERERE:** coniungi *Cg Ck Ge Lh Ta* | adiungi *Ap Ld Pt Vd* | coniungere *Pp* | iungi *On*.

PATIANTUR: sustinent *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | sustineant *Ld* | permittantur *Pp* | sinuntur *Lh Ta* | consentiant *Eb Ec Ef Ga Gc Na* | consentiunt *Vh* | Bonum enim et malum contraria sibi sunt. Si ergo dignitates naturaliter bonae essent malis utique non cohererent. *Vd (2x)*.

875

15. Quod quidem de cunctis fortunae muneribus dignius existimari potest, quae ad improbissimum quemque uberiora perueniunt.

880 **QUOD:** quod praedixi *Ap Pb Pn* | non esse bona sui natura *Pp* | ut naturaliter non sint ista bona *Fb Fd Ld Vf* | quod non sint naturalia bona *Ps* | quod in natura sui bona non sunt *Ed Pm* | quod in natura sui bona non sint ulla fortunae munera est a contrario *Ec Gc Ka* | quia uidelicet naturaliter bona non sunt ea quae semper crebrius malis contingant raro bonis *Vd* | quod naturaliter non sunt bona *Ap Ck Ct Er Fb Ge Lh Pb Pn Pq Ps Ta Vc*.

885 **CUNCTIS:** honoribus *Mj* | diuitiis *Ct Lh Ta Va* | bonis temporalibus *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | omnibus temporalibus bonis *Fb* | omnibus diuitiis *Vc* | de omnibus diuitiis *Pc Pk Pq Px Vh* | de bonis temporalibus *Er*.

890 **MUNERIBUS:** dignitatibus *Ck Ge Ps Vh* | honoribus *Vh* | uitiiis *Eb Ec Gc Lh* | diuitiis *Pd Pp* | bonis *Ld* | donis *Pp* | maiora praemia *Mb* | dignitatibus ac diuitiis *Cg* | sufficientia potentia claritudine uoluptate *Mf* | ut est pulchritudo, diuitiae,

852 qui... 853 officium] ficium *Ge*. 853 qui] q{uae} *Pb*. | suae] siue *Ap Pb*. 855 est] om. *Ge Ps*; \est/ *Ap*; «...» *Ck*. 856 soli] om. *Ps*. 859 et potestates] om. *Va*. 860 naturam] naturae *Ec Gc*. 864 neutraliter] naturaliter *Kc*. | bonas²] om. *Fd Mj Pp Vf*. 866 naturaliter] naturales *Eb*. 880 ut] om. *Fb*. 881 sint¹] sunt *Ld*. 882 est] hoc est *Ec Gc*. 884 non] nisi *Vc*. | sunt] sint *Ap Ck Er Ge Lh Pb Pn Pq Ps*. 891 ut est] ·i· *Ps*; de cunctis dicit ut est *Ap*. | diuitiae] sunt *Vf*; om. *Ld*.

II prosa vi

dignitates, quae non sunt bona, sed quoddam medium habent inter bonum et malum *Af Ap Bc Kc Ld Lh Mj Pp Ps Ta Vf* | Munera fortunae sunt diuitiae, honores et gloria huius saeculi. Pulchritudo etiam et fortitudo corporis, dum adsunt, pulchrum uel fortem reddunt hominem. Possunt tamen infirmitate corporis. 895 Dignitas uero qui ea utitur recedere dignum facit. *Vd* | Excipit haec quodammodo a muneribus fortunae, quia non sic fortitudo et uelocitas dicuntur, quomodo dignitas et potentia. Illa enim in se cui adheret, nihil operantur. Sed fortitudo cui accedit fortem facit, uel etiam hoc fortitudo animae accipiendum est. Qua quis prospera non habet aduersa aequanimiter tolerat. Hoc autem de dignitate dici non potest, 900 nec de potestate terrena. Neque enim dignitas dignum facit, cui adheret, quia uidelicet improprie dignitas uocatur. Ille quoque, qui his potestatibus utitur, potens dicitur cum non sit. Neque enim potest corporis uoluptatibus imperare. Et quia non uere est potestas, ideo potestatem non facit. Alio modo potest autem et de fortitudine corporis accipi quod uidelicet dum quis fortitudinem habeat secum nemo dubitet eum esse fortem. Hoc autem ad tempus potest, sed corporis facile imbecillitate transire. *Vd*.

DIGNIUS: melius *Ap Ck Fd Ge Ld Mj Pb Pn Ps Pt Vf* | apertius *Pp* | rationabilius *Pd* | aequius *Lh Ta* | pro digne *Bd Vd* | conueniens *Ef* | certius *Ga Ka Na Vh* | quam de sola substantia *Ct* | quam de sola potentia *Er Fb Lh Pq Vc* | quam de sola dignitate *Eb Ec Gc Ka*.

EXISTIMARI: quam ut laudentur *Lh*.

QUAE AD IMPROBISSIMUM: munera *Ap Bd Ck Er Ge Pb Pd Pn Pp Ps Pt* | munera fortunae *Fb Fd Ld Vd Vf* | sunt munera *Vb* | ea non esse boni *Lb*.

IMPROBISSIMUM (IMPROBISSIMUS *Mo*): impium *Pd* | pessimum *Ef Pp Vd* | indignissimum *Cg* | iniquissimum *Va* | impiissimum *Mo* | pessimum, malum, crudelem *Fb Mo*.

QUEMQUE: unumquemque *Pb* | unum *Ef*.

UBERIORA: copiosiora *Ap Cg Ck Ge Ka Lh Pc Pd Pp Ps Px Va Vh* | cariora *Fb Mo* | largiora *Fd Ld Lh Pt Ta Vf* | abundantiora *Ed Ga Na Pm Pp Vd Vh* | frequentia *Lh* | copiosiora, quia saepe pessimi omni copia abundant *Mf* | saepe pessimi omni copia abundant *Px Vh* | quam ad probum *Eb Ec Gc* | quam ad bonos *Vh* | quam ad iustum *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps*.

925

16. De quibus illud etiam considerandum puto quod nemo dubitat esse fortem cui fortitudinem inesse conspexerit et cuicumque uelocitas adest manifestum est esse uelocem;

DE QUIBUS: contrariis *La* | sicut *Mj* | muneribus *Bd Cg Ck Ct Fb Fd Ge Ld Pb Pd Pn Pp Pq Pt Vc Vf* | rebus *On* | muneribus fortunae *Ap Lh Ps Ta Vh* | quia ita est quemadmodum ex aliis *Er* | dignitatibus uel potestatibus *Eb Ec Gc* | dignitatibus potestatibus *Fd Lh* | quae sibi conueniunt, ut mala malis, bona bonis, et quae sibi contraria sunt et sibi inherere non possunt. Etiam propria accidentia considerare possumus, quae insita sunt unicuique, quod nomen ab ipsis rebus protrahunt, ut fortis a fortitudine, uelox a uelocitate. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Va* | quae sibi conueniunt ut mala malis bon(a) bonis et quae sibi contra(ria) sunt et sibi inherere non possunt *Er* | in hoc potest melius cognosci ut supra dixi *Ed*.

892 dignitates] et dignitates huius saeculi *Ld*. | bona] bonae *Ld Vf*. | sed] si *Mj*. | quoddam] quiddam *Ap Bc*. | bonum] modum *Ld*. 893 malum] malum ut episcopatus *Vf*; malum et inter profanum et impium *Af*. 900 habet] habuit *Vd*. 935 protrahunt] trahunt *Va*.

II prosa vi

- ILLUD ETIAM:** argumentum *Pq*.
 940 **CONSIDERANDUM:** esse *Fb* | diligenter *Eb Ka* | ut ex hoc comprobetur utrum illa naturaliter bona sint an non, comparatio est *Ec Gc Ka*.
PUTO: exemplum *Fb* | in exemplo *Er* | ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ *gl.* exemplabile *Ka Lh Mh Pp Pt*.
ESSE: aliquem *Vf*.
 945 **FORTEM:** hominem *Ct*.
CUI: homini *Fb* | nisi *Ap*.
FORTITUDINEM: uirtutem *Fd Ld Pt Vf* | Fortis naturaliter habet fortitudinem, et musicus musicam, et uelox uelocitatem, et haec quidem naturaliter, quia nec ipsa dignitas naturale bonum est, quae improbissimis contra naturam prouenit, et quae
 950 semper mutabilis est. Sic de cunctis fortunae muneribus intellege. *Ec Gc Ka*.
CONSPEXERIT: formaliter *Ld*.
CUICUMQUE: homini *Fb* | currenti *Ap Ck Ge Pn Ps* | currendi *Er Fb Ka Ld* | currere *Ps*.
UELOCITAS: celeritas *Vd*.
 955 **ADEST (INEST Go):** uel ad- *Go*.
UELOCEM: illum hominem *Fb*.

17. sic musica quidem musicos, medicina medicos, rhetorica rhetores facit: agit
 960 enim cuiusque rei natura quod proprium est nec contrariarum rerum miscetur effectibus et ultro quae sunt aduersa depellit.

- SIC:** facit *Ap Ck Ge Ps*.
 965 **MUSICA:** ars *Ap Ck Er Fb Ge Mh Pn Pp Ps* | Sic dignitas saeculi, si bona esset, naturaliter bonos faceret. *Ap Bc Ck Ct Ge Lh Pb Pn Pq Ps Vc* | Dat comparisonem ex musica et medicina, quod naturae suas proprietates teneant, faciendo quidem musica musicum, medicina medicum. Ita ergo opes auaritiam non extinguunt, nec potens libidini deditus se ipsum possidere poterit, nec improbus per dignitatem fit dignus. (*Af*) *Ap Bc (Fd) Kc Lc Ld Lh Mj Pp Ps (Pt) St Ta* | Sapientia non facit stultum, quia stultitia contraria est sapientiae. Sic fortitudo non facit infirmum, uelocitas non facit pigrum, et cetera *Lh Ta* | quidem ad animam pertinet, quia in anima percipitur *Vd*.
 970 **MUSICOS:** homines *Ct Fb* | facit *Cg*.
MEDICINA: facit *Ap Cg Ck Ge Ps*.
 975 **MEDICOS:** homines *Fb*.
RHETORES: homines *Fb* | bonos faciunt *Ap* | non sic dignitates faciunt *Vd* | sic dignitas malos facit *Va* | sic bonae res *Ap*.

940 ex] om. *Ec Gc*. **942** exemplabile] exemplum *Pp Pt*. **950** intellege] intellegi *Ka*. **964** Sic] ita *Bc*. | si] om. *Bc*. **965** Dat] om. *Lc Ld*. | Dat comparisonem] comparatio *Lc Ld*. **966** ex] de *Bc St*. | naturae] natura *Ap*. | suas] suae *St*. | proprietates] proprias *Lh*. | faciendo] faciente *Ta*; om. *St*. | quidem] quod est *Ap Ps*; om. *St*; quidam *Ld*; quidam aliquid ·i· *Kc*; quidem \aliquid ·i· / *Mj*. **967** musica] nam musica *St*. | medicina] et medicina *St*. | medicum] medicum facit *St*. | Ita ergo] non autem *St*. | non] om. *St*. **968** potens] impotens *Lc*; < potans *Ap*; paten(...) *Ld*. | libidini] libidini dediti(!) *Af*. | possidere] possidebit *St*; frenare *Af*. | poterit] om. *St*. | nec] ne *Af*. | nec... **969** dignus] om. *Lh*. | improbus] improbus efficiar *Ps*. | per dignitatem] pro dignitate *Pt*. | fit] sit *Mj*. **969** dignus] probus *St*; dign{um} *Fd*. **971** et cetera] om. *Ta*.

II prosa vi

- 980 **AGIT – PROPRIUM EST:** Si bona est bonum operatur, si mala malum. *Af Ap (2x) Bc Ck Ct Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vd Vf* | quod ad se pertinet *Cg Ck Ge* | illi agere sicut homini ridere *Va* | Verbi gratia: mel dulce est non operatur in contrarium ·i· non facit amaritudinem, sed quod proprium est ei ·i· dulcedinem. Quia enim dulce est cuicumque rei inhaeserit dulcem facit. *Vd* | Beatus Gregorius dicit: si uere, fratres, diuites esse cupitis, ueras diuitias amate. Si culmen ueri honoris quaeritis, in caelesti curia adscribi festinate. *Vd*.
- 985 **AGIT:** hoc *Fb* | opera *Er* | operatur *Af Ap (2x) Bc Cg Ck Ct Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Va Vc Vd Vf* | exprimit *Ps* | facit *Vh* | explet *Ap Cg Ck Ge Pb Pn*.
- QUIUSQUE:** uniuscuiusque *Fb Vd* | -cumque *Va*.
- 990 **NATURA:** a causa *Ck* | unde apparet in potestate uel dignitate saeculari nihil esse proprie boni *Ec Gc Ka Lh*.
- PROPRIUM EST:** ei *Ld Pp Vd Vf*.
- CONTRARIARUM RERUM:** non in contrarium operatur *Vd* | Sic etiam si dignitas naturalis esset, contrariis rebus ·i· improbis non misceretur. *Ec Gc Ka*.
- 995 **MISCETUR:** illa *Ps* | natura *Pp Vh* | naturae *Pt* | ipsa natura *Er Fb* | natura rei *Fd Ld Vf* | confunditur *Lh Ta* | iungitur *Eb Ec Gc Vd* | quia si aliqua res non mutauerit se dum bonum esse uidetur, non permiscitur ipsa natura *Ap* | quia si ipsa res non mutauerit se, dum bona esse uidetur, non permiscetur malis operibus. Scilicet uelocitas non permiscetur tarditati, nec rethorica insipientiae. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | uelocitas non miscetur tarditati *Cg Fb* | uelocitas tarditati *Va* | uelocitas sc· non miscetur tarditati et rethorica insipiente *Er* | uidelicet uelocitas non miscetur tarditati nec medicina dolori *Pc Pk Pq Vc* | uidelicet uelocitas et non miscetur tarditati, nec medicina dolori. Ergo opes non sunt summum bonum. *Lh* | quia mala non miscentur bonis operibus *Fb* | quia mala non possunt permisceri bonis operibus *Er*.
- 1000 **EFFECTIBUS:** perfectionibus *Ap Cg Ck Ct Fb Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Ps Ta Vc* | operibus *Ap Bd Ck Ef Ge Pd Vd* | operationibus *Fd Ld Pt Vf* | officiis *Lh Ta* | datius *Ps* | coniunctionibus *Pq* | finibus quae sibi sunt contraria ut forti{tudo} debilitas (?) *Mb*.
- 1005 **ET (> SED Ed):** sed *Vh*.
- 1010 **ULTRO:** sponte *Bd Cg Fd Pp Ps Va Vd Vf* | longe *Ap Ck Ct Eb Ec Fb Gc Ge Ka Lh Mh Pb Pc Pk Pn Pq Ps Px Ta Vc* | sponte et non recipit *Ga Na Vh* | sponte non recipit *Ka* | insuper *Ap Bd Ck Fb Ge Pb Pn Ps*.
- QUAE:** ea *Pd*.
- 1015 **ADUERSA DEPELLIT:** sicut uelocitas tarditatem *Va* | uelocitas tarditatem, medicina dolorem *Pp Vf* | ut uelocitas tarditatem et medicina dolorem *Ec Gc Ka Ld Lh Mf Mj (Vh)* | Si bonum fit quid depellit nisi malum, si malum sit depellit bonum quia contraria sibi sunt. *Ap Ck Ge Ps* | Ideo per hoc ostenditur, quia dignitas et potestas huius saeculi mobilis et instabilis est. Nam si bonus eam habet, bona quidem non per se, sed per deum et bonitatem ab ea utentis. Si autem malus eam habet, mala per malitiam ab ea utentis et diabolium. *Ap Ck Ge Ps*.
- 1020